
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 28.09.2023/p.16 
 

1 

DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

AGGIORNAMENTO "PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI” DI IMPORTO UNITARIO STIMATO PARI O SUPERIORE A € 40.000 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO: NUOVE RICHIESTE 

DIPARTIMENTI DI DIDATTICA E RICERCA 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che: 

- con delibera di questo Consesso del 30.03/04.04.2023, veniva 

approvato il “Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di 

beni e servizi”, di importo unitario stimato pari o superiore a € 

40.000, dell’Università̀ degli Studi di Bari Aldo Moro, ai sensi 

dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.M. 16 gennaio 2018, 

n. 14; 

- con DD.RR. n. 2073 del 29.05.2023, n. 2939 del 09.08.2023, n. 

3189 del 08.09.2023 e n. 3310 del 18.09.2023 – ratificati dal 

Consiglio di Amministrazione nella riunione odierna - si è 

proceduto all’aggiornamento del suddetto Programma, 

- come rappresentato nella relazione istruttoria predisposta 

congiuntamente dalla Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio e 

dalla Direzione Amministrazione e Finanza, sono pervenute, da 

parte dei Dipartimenti di didattica e ricerca beneficiari di 

investimenti pubblici, ulteriori richieste, con le indicazioni di 

nuovi fabbisogni di beni e servizi per il biennio 2023-2024, di 

cui alcuni con vincolo di scadenza per l’assunzione 

dell’impegno giuridicamente rilevante al 31.12.2023; 

− sulla base di dette richieste, la U.O. Appalti Pubblici di Servizi e 

Forniture – Sezione contratti e Appalti della Direzione Appalti 

Edilizia e Patrimonio, di concerto con la Direzione 

Amministrazione e Finanza, ha predisposto l’aggiornamento 

dello schema del programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi 2023-2024, 

VISTI  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 28.09.2023/p.16 
 

2 

− l’art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 

pubblici” del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”; 

− il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 

gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità̀; 

VISTO lo schema aggiornato del documento “Allegato 1 - Programmazione 

biennale degli acquisti di forniture e servizi dell’Amministrazione 

Università degli Studi di Bari (2023-2024)”; 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il documento in questione; 

RITENUTO opportuno, al contempo, sensibilizzare i Dipartimenti ad operare per 

tempo, già in fase di previsione di bilancio, la ricognizione dei 

fabbisogni di beni e servizi, ai fini della compiuta definizione della 

programmazione degli acquisti, per il periodo di riferimento; 

CONDIVISA a tal fine, la proposta del Rettore di organizzare una giornata di 

incontro/formazione sui temi relativi alla programmazione degli 

acquisti, in favore dei Coordinatori amministrativi dei Dipartimenti, 

da coniugare eventualmente all’aggiornamento sulla gestione dei 

progetti PNRR, 

DELIBERA 

- di approvare l’aggiornamento del "Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni 

e servizi”, di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000, dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.M. 16 gennaio 

2018, n. 14, come da documento allegato alla relazione istruttoria (allegato n. … al 

verbale); 

- di invitare le Direzioni Appalti, Edilizia e Patrimonio e Amministrazione e Finanza ad 

organizzare una giornata di incontro/formazione in favore dei Coordinatori amministrativi 

dei Dipartimenti per sensibilizzare sui temi relativi alla programmazione degli acquisti, 

da coniugare, eventualmente, all’aggiornamento sulla gestione dei progetti PNRR. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 28.09.2023/p.16 
 

3 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 28.09.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio  
 Direzione Amministrazione e Finanza 
 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


